



**PROCEDURA APERTA EUROPEA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N.
36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA
SUDDIVISO IN 4 LOTTI PER IL PERIODO DAL 31.12.2024 AL 31.12.2027.**

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO 1

1) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

RISPOSTA:

Premettiamo che i capitolati speciali di polizza relativi ai lotti 1, 2 e 3 sono già comprensivi dell'articolo "Sanctions Clause".

Ciò premesso, in ragione del fatto che la clausola è stata inserita in conformità all'attuale prassi normativa, secondo un testo standard che riporta i medesimi contenuti del Vostro e che non altera di fatto la portata e l'ampiezza delle garanzie, si rilascia nulla osta.

QUESITO 2

1) Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima

Esclusione Cyber:

Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta di risarcimento per Cyber Liability.

Per Cyber Liability si intende:



(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo esemplificativo l'uso fraudolento di firme elettroniche, forzatura, phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente;

(ii) la trasmissione di Computer virus da parte dell'Assicurato, dove per Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato.

(iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della privacy di un Terzo da parte dell'Assicurato, commessa attraverso le risorse informatiche dell'Assicurato;

(iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione di riservatezza derivante dall'operatività dei siti internet, intranet o extranet dell'Assicurato.

La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e circostanze accadano nel contesto dell'attività, dai servizi resi e/o dai prodotti dell'Assicurato descritti in polizza.

RISPOSTA:

Premettiamo che il capitolato speciale di polizza relativo al lotto 2 “Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori di Lavoro (RCT/RCO)” già comprende l'esclusione cyber,

Si rimanda, al riguardo, all'art. 2.7 “Esclusione Cyber e Data”, oltre che alla sezione Definizioni.

Ciò premesso, non si acconsente la sostituzione del testo.

Con l'occasione, qualora possa essere utile, si segnala che APS Holding S.p.A. ha in corso una specifica polizza per il Cyber Risk.

QUESITO 3

1) Solamente per il lotto Rc Inquinamento, siamo cortesemente a richiedere la Vs. disponibilità a poter inserire in polizza, in caso di aggiudicazione, le esclusioni di seguito riportate:

- MALATTIE TRASMISSIBILI

In deroga a qualsiasi disposizione contraria contenuta nel presente documento o in esso avallata, la Società non fornirà alcuna copertura, danno o indennizzo, costo o spesa o Spese legali ai sensi della presente Polizza, derivanti da, basati su o attribuibili a, direttamente o indirettamente, in tutto o in parte, una malattia trasmissibile.



A scanso di equivoci, la presente Polizza non fornisce alcuna copertura né alcun costo o spesa per bonifica, decontaminazione, rimozione, monitoraggio o analisi di una malattia trasmissibile.

- ISPEZIONE VOLONTARIA E SVILUPPO/RIQUALIFICAZIONE DEI SITI

Qualsiasi spesa, costo, danno, richiesta di risarcimento risultanti da e/o originatesi direttamente o indirettamente da qualsiasi indagine o ispezione volontariamente condotta dall'assicurato o da qualsiasi movimentazione del suolo connessa ad attività di costruzione, sviluppo o riqualificazione dello Stabilimento. La presente esclusione non si applica a qualsiasi spesa, costo, danno derivanti da operazioni di manutenzione ordinaria svolta dall'Assicurato presso lo Stabilimento.

RISPOSTA:

Non si acconsente l'inserimento delle esclusioni proposte.

Le uniche varianti possibili, così come indicato nella documentazione di gara, sono quelle previste nelle schede di offerta tecnica (Allegati 11a, 11b, 11c e 11d).

QUESITO 4

- 1) Premi e assicuratori in corso.

RISPOSTA:

Si premette che APS HOLDING S.p.A. non ha al momento in corso una copertura assicurativa per la responsabilità ambientale.

Nella tabella che segue, riportiamo premi ed assicuratori in corso, relativamente agli altri lotti:

Lotto	Polizza	Compagnia in corso	Premio lordo Annuo in corso
1	ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI	Unipolsai	40.640,00
2	RCT/RCO	Generali	23.800,00
4	RC AUTO – ARD LIBRO MATRICOLA	Unipolsai	26.829,17

Si precisa che gli importi a base di gara sono stati calcolati tenendo conto della attuale situazione di APS Holding S.p.A.



QUESITO 5

Chiediamo di voler trasmettere debitamente compilato Nostro questionario Rc Inquinamento allegato.

RISPOSTA:

Si trasmette, in allegato, il questionario Howden, utile alla valutazione del rischio inquinamento.